
»همدلی« از خطر تحصیل دانش آموزان در مدارس ناایمن گزارش می دهد 

انتظار عجیب دولت از خیرین  مدرسه ساز
همدلی|  گروه اجتماعی: مدارس کانکسی، بخاری های نفتی، 
ترک تحصیل کودکان، کمبود معلم، پایین بودن سرانه فضای 
آموزشی، رتبه بالای تراکم دانش آموزی در کلاس ها، کمبود 

کلاس درس، بیسوادی و .... همه و همه دست به دست همه داده 
اند تا سیستم آموزش فرزندان این مرز و بوم با چالش هایی جدی 
همراه باشد. موضوعی آنچنان جدی که حتی افتتاح چند مدرسه 

و مرکز آموزسی یا ارتقای   سرانه آموزشی چند صدمی هم دردی 
از استان هایی که از سرانه مطلوب آموزشی محروم هستند دوا 
صفحه 4 نمی کند. 

یور ماه بازی الاکلنگی در بازار شهر
 قیمت برنج ایرانی و مرغ در برابر قیمت گوشت و برنج خارجی کاهش یافت

یادداشت

مرزبندی ها بستری برای خشونت
حبیب الله نورانی ـ  بشر دستاوردهای عظیم و شگرفی در عرصه های        مختلفی چون هنر، فلسفه، علم، 
شعر و... داشته است و در کناراین دستاوردهای مثبت، بدبختانه میراث شومی هم داشته است که باعث 
خشونت و کینه ورزی شده است. یکی از این دستاوردهای شوم ایجاد انواع دیوارها و مرزها بوده است. هرجایی 
که خشونتی وسیع و سازمان یافته شکل گرفته در آنجا مرزی تعریف شده و به واسطه مرزها خشونت روا گشته 
است. با مرزهای زمینی از قدیم آشنا هستیم که بیشتر درگیری آدمیان در طول تاریخ بر سر آنها بوده است. 
این مرزها برای بشر کافی نبوده و لذا مرزهای زبانی، کیشی، قومی و... ایجاد کرده است. چه انسان هایی که به 
خاطر زبان به کام مرگ نرفتند. عجیب است زبانی که جهت تعامل معنا بین آدمیان ایجادشده بود وسیله ای 
برای خشونت ورزی می شود. وقتی مرزی ایجاد می شود خشونت به افراد آن طرف مرز مجاز شناخته می شود. 
وقتی مرزبندی به قومیت می رسید، نژاد باعث مرزکشی و خشونت می شد و هیتلر نماینده شاخصی در این 
باب بود. مضحک ترین مرزبندی بین رنگ پوست آدمیان است و تاریخ خشونت ورزی های آن ثبت شده است. 
مرزبندی ادامه می باید به ادیان می رسد که برای تعالی بشر آمده بودند. شیعه و سنی که در بیشتر باورهای 
خویش یکسان و مشابه هستند در چند باور باهم متفاوت هستند و چنین می شود که برخی انگشت بر این 
تفاوت ها می نهند و اشتراکات را وا می نهند و چنین است خودی ها و غیرخودی ها ایجاد می شود و خود دانید 
چه خشونت ها که نمی زاید. تاریخ چه خون ریزی ها که از مرزبندی ادیان ندیده است. مسیحیت که از دل یهود 
برون آمد و به نظر می آید باید قوم  و خویش و برادر باشند باهم دشمن گشتند؛ زیرا در چند باور متفاوت بودند 
بنابراین دیواری میان کسانی که چندین قضیه را قبول دارند و کسانی که چنین قضایایی را باور ندارند ایجاد 

می شود و وقتی مرزی ایجاد شد به افراد آن طرف مرز خشونت روا می شود.
 وقتی خشونت روا شد آن مسیحی دیگر نمی اندیشید که آن بچه یهودی حتی نمی تواند باورها را به درستی 
بشمارد و خشونت را نسبت به او روا می دارد. خشونت در اینجا حد یقف ندارد. زنان باردار و بچه ها و پیران و 

ناتوان ها هم مورد خشونت و آزار واقع می شوند. 
اگر من دیگری را مثل خود ببینم بعید است به او خشونت  ورزم. باید بین خودم و دیگر تفاوت نهم و 
این تفاوت را چنان بزرگ کنم که باعث خشونت به دیگری شود. سیاست مداران که دنبال جنگ بودند 
ابتدا مرزی و دیواری ایجاد می کنند و تفاوت ها را چنان پررنگ و بزرگ می سازند که باعث شود انسان های 
این طرف مرز به آن طرف مرز بی محابا حمله کنند. مسیحیت به سرزمین های اسلامی حمله کرد. متکلمین 
و کشیشان بین مسلمانان و مسیحیان مرزی بزرگ ایجاد کردند، درصورتی که مسلمانان و مسیحیان 
باورهای مشترک بسیار دارند  آن ها        را وا نهادند بر تفاوت ها پافشاری کردند. گفتند مسلمانان برخی باورهای 
ما را قبول ندارند و این بسیار پررنگ کردند تا جایی که می شد خون  آن ها        را به زمین ریخت حتی کودکانی 
که معنی باورها و قضایا را هم نمی دانستند قربانی این جنایات شدند. گاه در درون مرز هم مرزها جدیدی 
شکل می گیرد. مسلمانان سنی و شیعه نیز خود شعبی دیگر تشکیل می دهند. جالب اینجاست متکلمان 
اینجا کار سخت تری دارند زیرا باورهای مشترک بسیار است ولی روی کلمات خاصی باید پای فشاری کنند 
که شمشیرها را آخته کند و خون دیگری ریزد. اگر دیگران را مثل خود می دانستیم همه را بشر می دانستیم 
بعید بود دست به قتل دیگری می زدیم. هر جای سخن از تفاوت و مرزها زده می شود در آنجا پای کسی 

در میان است که می خواهد خشونتی ایجاد کند.
اگر از بالا به زمین نگریسته شود ما همه در یک سیاره جای گرفته ایم زمین خانه همه ماست. اگر انسان ها 
به دنبال آرامش و شادی وزندگی راحت باشند. این در صورتی پیش می آید که همگانی باشد. از بالا به 
سیاره نگاه کنید درجایی جنگ باشد آن جنگ دیر یا زود گریبان دیگران هم خواهد گرفت. ای کاش انسان 
بیش از هر چیز تکیه و تأکید بر آدمیت می کرد و انسان  را به خاطر انسان بودن پاس می داشت. ای کاش 
تنها تفاوت بین آدمیان اخلاق و قانون بود و نه دیوارکشی ها و مرزبندی ها ساختگی. در این میان برخی 
از متکلمان و علما کارشان تعیین مرز و دیوار است. متکلم مسیحی می خواهد دقیق مرزهای مسیحیت را 
معین کند و روی کلمات حساس می شود که بتوانند دیگران را برون کنند و تخم کینه بکارند. مرزبندی های 
فرهنگی و دینی بسیار حساس هستند و این از وظیفه علما است که بر اشتراکات تأکید ورزند و مردمان را 
علیه هم تحریک نکنند. این سیاره برای همه است. همه انسان هستیم و در این سیاره غریب. انسان ها هم 
فقط یکدیگر رادارند. سعادت و خوشبختی و آرامش ما به هم گره خورده است. اگر درگیری درجایی باشد 
آن درگیری دیر یا زود بجای دیگر خواهد رسید؛ زیرا همه مهمانان یک سیاره هستیم. فکر کنید بچه ها در 

خانواده ای بزرگ شوند که خشونت ببینند.
چنین بچه ای وقتی بزرگ شود از او مهر بیرون نمی آید زیرا خانواده در او تخم مهرورزی نکاشته 
است. او به جامعه می رود خشونت ایجاد می کند. گاه به اشتباه فکر می کنیم خشونت های دیگران به ما 
ربطی ندارد از ما دور است. این گونه نیست زمین سیاره کوچکی است آن خشونت دیر یا زود گریبان 
من یا نسل من را خواهد گرفت. فکر کنید گروهی مورد خشونت و تحقیر قرار گیرند این خشونت و 
دانش آموخته فلسفه تحقیر در نقاط دیگر پخش خواهد شد. 

معاون رئیسی:

 بار فوق طاقت بر دوش 
دولت نگذاریم

ریزش مشتری، افزایش مالیات و جرایم 
تعزیراتی، رستوران داران را کلافه کرده است

 جیب خالی مردم
  و افت شدید 

هزینه های تفریحی

امریکایی ها به مواضع و دستاوردهای 
موشکی ایران واکنش نشان دادند

مرزهای تنش زای 
واشنگتن با تهران

طلای کشتی گیران در هانگژو به داد رسید

کشتی جور کش کشتی 
ورزش ایران

معاون پارلمانی رئیس جمهوری گفت : 
اگر ما یک بار سنگین را بر دوش دولت 
بار می کنیم که فوق طاقتش باشد و نتواند 
انجام دهد، کار سخت می شود. از این جهت 
باید واقعیت ها را ببینیم. ببینیم  درآمدها با 
هزینه ها همخوانی داشته باشد.»سید محمد 
حسینی« در گفت وگو با ایلنا، درباره روند 
بررسی برنامه هفتم توسعه کشور در مجلس 
باتوجه به این که دولت در ابتدای   امربعد از 
گزارش نهایی کمیسیون تلفیق نارضایتی 
نسبت به گزارش و احکام  ارائه شده داشت، 

گفت: هم احکام متعددی اضافه شده بود...
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 باز هم احمدی نژاد 
و بازهم

 محمد جواد پهلوان
مدرس دانشگاه

بحران فراگیر شدن 
افغان ها در ایران

 شهراد شاهرخی طهرانی
 تحلیل گر مسائل اجتماعی

 مرزبندی ها بستری
 برای خشونت

 حبیب الله نورانی
دانش آموخته فلسفه

خودزنی در والیبال؛ خود 
کرده را تدبیر نیست!
 حجت اله اکبرآبادی

روزنامه نگار

یادداشت ها
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گفت وگوی منتشرنشده با روانشاد حسین زمان 
درباره فریدون فروغی در سالمرگ او

  باز هم جامعه هنری
 به سوگ نشست

 فریدون تپش     های
 قلب جامعه را دریافت

 وداع تلخ
 با آتیلا پسیانی

62

 سارا حیدرنژاد| خیلی از مردم با نام بردن از فریدون فروغی 
به یاد کارهایی از این موزیسین می افتند که در موقع انتشار و 
البته سال     ها پس ازآن یادآور مشکلاتی است که جامعه ایران در 

سال های پیش از انقلاب 57 با آن ها دست به گریبان بود.

»آتیلا پسیانی«بازیگر و کارگردان سرشناس سینما و 
تئاتر ایران در ۶۶ سالگی  در فرانسه درگذشت. پسیانی 
پس از چند سال مبارزه با بیماری سرطان چشم از 

جهان فروبست.

یادداشت
بحران فراگیر شدن افغان ها در ایران

شهراد شاهرخی طهرانی ـ متأسفانه در کشور شاهد 
مهاجر پذیری انبوه افاغنه هستیم و  این برای جامعه ما 
خطرناک و برای مردم ما بسیار نگران کننده شده است ،     لذا 
اگر بخواهیم ریشه یابی کنیم باید گفت از  زمانی که افغان   ها 
    درگیر جنگ های        متعدد بودند چه زمانی که ارتش سرخ 
شوروی به افغانستان حمله کرد، چه زمانی که درگیر جنگ 
با طالبان بودند و به دلیل مسائل ژئوپلیتیک و نیز مسائل 
اجتماعی و بیکاری وارد ایران شده اند و آسان گرفتن مرزها و 
ساده گرفتن امنیت مرزها باعث شده که موج مهاجرپذیری 
در کشورمان افزایش یافته و همچنان که می   بینیم شاهد ورود 

غیر قانونی و قاچاقی افاغنه در ایران هستیم. 
بایستی این را هم در نظر گرفت که بعد از ورود اخیر طالبان 
به افغانستان و حاکمیت آنان بر آن کشور ، شمار زیادی از 
افغان   ها     به واسطه گرایش برخی تفکرات افراط  گرایانه          و 
ایدئولوژیک طالبانیسم جذب گروه خشونت طلب طالبان 
شده اند که این موضوع هم بر نگرانی مردم عزیز ایران افزوده 
است.     بنابراین این سوال نگران کننده پیش می   آید که آیا با 
ورود جمعیت انبوه افغان   ها      به سرزمین مان و چه آنهایی که 
تا کنون در ایران زاد و ولد کرده و  مانده اند ونیز  تعداد  آن ها         
را که تا  ده میلیون نفر گزارش شده است، آیا خطر فراگیر 
شدنشان و نیز وجود داعش و یا القاعده و امکان به وجود آمدن 

تروریسم در جامعه ایران را احساس نمی کنیم؟؟ 
باید گفت؛ بله. با عمق وجود خویش این خطر را از خیلی 
وقت پیش احساس کرده ایم و  می   کنیم ؛     چرا که م همواره 
شاهد حملات انتحاری و خطرناک از این گروه به اصطلاح 
جزم اندیش و خشونت طلب که سوابق وحشتناکی را در 
کارنامه سیاه خود دارد بوده ایم. برخی گزارش های رسمی 
تعداد مهاجران را حداقل 5 میلیون نفر عنوان می کنند، اما 
برآوردهای غیررسمی نشان می دهد که این رقم می تواند تا 
۱۰ میلیون نفر نیز باشد. این وضعیت در حالی است که حضور 
مهاجران افغان در کشور پس از به قدرت رسیدن طالبان بیش 
از گذشته شده است.برخی گزارش های غیر رسمی حکایت 
از آن دارد که روزانه ده هزار مهاجر افغان وارد کشورمان 
می   شود که این آمار، آمار نگران کننده ایست،     چرا که اگر به 
درستی بنگریم، می   بینیم که با وجود اتباع خارجی افغان در 
جامعه ایران، آمار جرم و جنایت روند افزایشی پیدا کرده و این 
مطلوب جامعه ما نخواهد بود. البته ما نمی خواهیم نژادپرستانه 
فکر کنیم اما این را هم در نظر می   گیریم که با وجود بیکاری و 
فقر و کمبود امکانات درمانی و پزشکی در کشور دولت چگونه 
می   خواهد از پس هزینه   ها     و تأمین نیازهای این همه مهاجر 

افغانستانی بر آید؟! 
با این حال، نیروهای امنیتی ایران از سال ها پیش، مهاجران 
افغان را که مدارک شناسایی معتبر ندارند، بازداشت می کنند 
و  آن ها        را به اردوگاه های مخصوص در شهرهای مختلف انتقال 
می دهند و پس از مدتی، اخراج می کنند و به افغانستان 
بازمی گردانند. اما به نظر می رسد در موج جدید مهاجرت 
افغان ها پس از بازگشت طالبان به قدرت، برخورد  پلیس و 
گروهی از شهروندان هم افزایش یافته و  همچنان شاهد موج 

کارزار درخواست اخراج اتباع بیگانه از کشور هستیم.
  تحلیل گر مسائل اجتماعی

یادداشت
باز هم احمدی نژاد و بازهم

محمد جواد پهلوان –  به روشنی مشخص و مبرهن 
است که محمود احمدی نژاد علاقه وافری به کارهای 
رسانه ای و نمایشی دارد. او حتی در زمانی هم که عنوان 
ریاست جمهوری را یدک می کشید اصرار و تمایل داشت 
که کوچکترین اقدام های دولتش دربوق شود .الحق هم 
که در این زمینه استاد و متبحر بود و هست. هر زمان 
هم که عرصه تنگ می شد و از تیم خود نا امید می گشت 
از آنجا که سخنور قابلی بود مقابل دوربین تلویزیون 
می نشست و فضا را به نفع دولت اش تغییر می داد. 
او بلد بود با چه ادبیاتی با مردم عامی سخن بگوید و 
چگونه  آنان را تهییج کند.در حقیقت وی خیلی زیاد 
رگ خواب ملت را می فهمید و می دانست.  اتفاقا یکی 
از دلایل خط عوض کردن های وی هم به همین دلیل 
بود.او در موسمی تشخیص داد جامعه با مرحوم هاشمی 
زاویه دارد و به همین دلیل روی این موج سوار شد و 
سال ۱384 به مقصود رسید.در سال 88 هم متوجه شد 
همچنان بر روی این موج البته با تغییراتی می تواند سوار 
شود. پس استراتژی اصلی خود را با برخی تغییرات جزئی 
حفظ کرد و در مناظره های داغ آن سال باز هم از هاشمی 
مایه گذاشت هرچند که رقیب او میرحسین موسوی بود. 
احمدی نژاد به جای آن که با رقیب خود مچ بیندازد از 
حامیان پشت پرده وی سخن گفت و پای هاشمی،ناطق 
نوری و خاتمی را به میان کشید تا به جامعه القا کند 
تمام جریان های سیاسی دست به دست هم دادند تا او 
را به زمین بزنند.احمدی نژاد باز هم موفق بود.در طول 
دوران دولت دوم اش هم دیگر به هاشمی و اطرافیانش 
کاری نداشت چرا که  می دانست جامعه دیگر حساسیتی 
به مرحوم هاشمی ندارد زیرا دیگر قدرت سابق را ندارد.از 
همین رو فوکوس وی بر برادران لاریجانی بود تا این بار 

از این طریق به هدف خود برسد. 
باید اذعان کرد او در این فقره هم موفق بود.البته در 
طول دوران دولت دوم خود با علم بر فضای جامعه بر 
روی ایرانی گری نیز تاکید داشت تا ثابت کند برخلاف 
سایر مسئولان نظام  و حتی اصلاح طلبان  به نیاکان 
ایرانی ها اهمیت می دهد.  بر سر همین مسائل و سایر 
موضوعات دیگر جریان حامی وی که اصولگرایان باشند 
پس از مدتی به حلقه های اطراف احمدی نژاد لقب 
انحرافی دادند ولی جالب این بود که رئیس دولت های 
نهم و دهم حتی از این موضوع هم در جهت تبلیغات به 

نفع خود استفاده می کرد. 
این مقدمه را عرض کردم تا بگویم وی در موضوع سفر 
به گواتمالا نیز همین سیستم را پیاده کرد.او ممنوع 
الخروج بود و پاسپورت اش ضبط شده بود ولی با یک 
حرکت رسانه ای در موقعیت برتر قرار گرفت .احمدی نژاد 
هم به سفر خود رفت و هم بازی رسانه ای را به نفع خود 
کرد. هرکس دیگر بود اگر پاسپورت اش ضبط می شد 
به خانه بازمی گشت و در نهایت یک توئیت اعتراضی 
می نوشت.ولی او نشست در فرودگاه با مردم عکس 
یادگاری گرفت تا دستور تغییر کند و وی سوار هواپیما 
مدرس و حقوقدان شود.جالب است! 

علم و تکنولوژی

ساخت اولین جزیره هوش مصنوعی جهان
 یک شرکت بلژیکی موسوم به 
الیا)Elia( به تازگی در وب سایت خود 
اعلام کرده که مجوز ساخت و ساز در 
جزیره پرنسس الیزابت، اولین و تنها 
جزیره هوش مصنوعی جهان را دریافت 
کرده است.به گزارش آی آی ،این جزیره 
در واقع یک مرکز انرژی واقع در 45 

کیلومتری ساحل است که سیستم برق واقع در خشکی کشور بلژیک را با مزارع بادی 
جدید و اتصال دهنده های اضافی از بریتانیا و دانمارک مرتبط می کند و امور آن توسط 
هوش مصنوعی انجام و مدیریت می شود. اما شرط اساسی برای توسعه این جزیره 
هوش مصنوعی، دریافت مجوز بود که شرکت الیا در ژانویه ۲۰۲3 برای آن درخواست 
داده بود.“تین ون در استراتن” وزیر انرژی بلژیک در این مورد گفت: بلژیک در توسعه 
نیروگاه های بادی دریایی یا فراساحلی پیشگام و پیشرو است. این جزیره، انتقال انرژی 
را از طریق افزایش چهار برابری ظرفیت بادی دریایی در دریای شمال بلژیک، ساخت 
جزیره انرژی و اتصالات جدید با کشورهایی که دریای شمال را احاطه کرده اند، تسریع 
می کند.وی افزود: این جزیره انرژی جدید تبدیل به یک قطب انرژی بادی فراساحلی 
خواهد شد که انرژی پایدار و مقرون به صرفه را برای خانواده ها و شرکت های بلژیکی 
فراهم می کند و دریای شمال را به یک نیروگاه انرژی سبز تبدیل می کند.“وینسنت 
ون کوئیکن بورن”، معاون نخست وزیر بلژیک  نیز این جزیره را دومین منطقه بادی 
فراساحلی نامید و گفت که اولین توربین های بادی در سال ۲۰۲8 راه اندازی می شوند 
و انرژی سبز فراساحلی بیشتری را برای بسیاری از ساکنان کشورمان ارائه می کنند.

گفتنی است تکمیل این پروژه حدود دو سال طول خواهد کشید و در دوره زمانی 
مارس ۲۰۲4 تا اوت ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت.

قطره چشمی جایگزین تزریق دردناک می شود
 پژوهشگران می گویند قطره های 
چشمی جدید پیشگیری کننده از کوری 
را می توان جایگزین تزریق چشمی کرد، 
در عین حال این قطره ها می توانند توسط 
بیماران در خانه مصرف شوند و نیازی به 
حضور متخصص نیست. به گزارش ایسنا 
و به نقل از نیو اطلس، اگر دوست ندارید 

سوزن در بازویتان فرو رود، تصور کنید که بخواهند آن را در چشمانتان فرو کنند. این 
تجربه نامطلوبی است که افراد مبتلا به بیماری تباهی لکه زرد)دژنراسیون ماکولا( 
مرتبط با افزایش سن آن را کسب می کنند، اما به لطف تحقیقات جدید، ممکن است 
به زودی این تزریق ها با قطره های چشمی بدون درد جایگزین شوند.بیماری تباهی لکه 
زرد یا دژنراسیون ماکولا شایع ترین علت کوری در افراد مسن است. در این بیماری، 
ماکولا یا لکه زرد چشم تخریب می شود. ماکولا قسمت حساس به نور شبکیه و مسئول 
دید مستقیم و واضح است که برای کارهای دقیق مثل خواندن و رانندگی لازم است.

تباهی لکه زرد بر دو نوع است: خشک و ترَ.  نوع خشک آن شایع تر است و حدود ۹۰ 
درصد بیماران به این نوع مبتلا می شوند. نوع ترَ نیز معمولاً با کاهش دید شدیدتر و 

جدی تری همراه است.
اکنون دانشمندان دانشگاه ایلینوی شیکاگو در جستجوی جایگزینی کمتر تهاجمی، 
ترکیبی را ابداع کرده اند که فعالیت پروتئینی به نام EB3( 3-End Binding( را 
که در سلول های “اندوتلیال” موجود در رگ های خونی وجود دارد، مهار می کند. نکته 
مهم این است که این دارو به شکل قطره روی چشم ها وارد می شود و دیگر نیازی به 
تزریق دردناک به چشم نیست.در آزمایش هایی که روی موش ها و میمون های مبتلا 
به تباهی لکه زرد مرتبط با افزایش سن انجام شد، مشخص شد که دوزهای دو بار در 
روز از این ترکیب، نشت رگ های خونی مشکل ساز را متوقف می کند و به طور قابل 

توجهی آسیب به ماکولا را در عرض دو تا سه هفته کاهش می دهد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

به روشنی مشخص و مبرهن است که محمود 
احمدی نژاد علاقه وافری به کارهای رسانه ای و 

نمایشی دارد.

متأسفانه در کشور شاهد مهاجر پذیری انبوه 
افاغنه هستیم و  این برای جامعه ما خطرناک 

و برای مردم ما بسیار نگران کننده شده است ، 

بشر دستاوردهای عظیم و شگرفی در 
عرصه های        مختلفی چون هنر، فلسفه، علم، شعر 

و... داشته است...

 استعفایی بی موقع و سئوال برانگیز از سوی 
سرمربی تیم ملی والیبال و پذیرش سئوال 
برانگیزتر  این استعفا از سوی فدراسیون والیبال...


